
 
Numeral- 19. 

Contratos de arrendamientos de inmuebles, equipo, maquinaria y otros.  

MES DE SEPTIEMBRE DEL 2,025 
 
Responsable. Carlos Humberto Ac Ch. 
Fecha de emisión. 06/01/2025 
Articulo 10 numeral 19 LAIP. 
Responsable. 

    Fecha de actualización    31-10-2025  
 

Los contratos de arrendamiento de inmuebles, equipo, maquinaria o cualquier otro bien o servicio, especificando las características de los mismo, motivos del arrendamiento, 
datos generales del arrendatario, monto y plazo de los contratos. 
 

Nog. Contrato de Arrendamiento Fecha Inicio Fecha de 
Vencimiento 

Destino Arto. Inmuebles Arrendatario NIT. Monto Contractual Plazo 

 
27848760 
 
 
 
27848779 
 
 

 
Renta de camión para mejoramiento ornato 
Aldea Paxcaman hacia socotzal, 
Conservación Servicios Públicos. 
 
Renta camión para tren de aseo urbano 
Aldea de San Miguel hacia vertedero 
Municipal, Conservación Cuenca Lago 

 
 
 
Septiembre 
 
 
 
 

 
 
 
Diciembre 
 
 
 
 

 
 
 
Aldea Paxcaman/Socotza 
 
 
 
 

 
 
 
Ajualip González, Genner Israel 
 
 
 
 

 
 
 
106242962 
 
 
 
 

 
 
 
Q.    90,000.00 
 
 
 
 

 
 
 
4 meses 
 
 
 
 



 
 
27848841 
 
 
27848892 
 
 
27848973 
 
 
 
27849015 
 
 
 
27849066 
 
 
 
27849090 
 
 
 
27849120 
 
 
27857263 
 
 
 
27878112 
 
 
 
27878341 
 
 
27878562 
 
 
27878651 
 
 
27878724 
 

Peten Itza. 
 
Renta de camión de voleo para 
conservación servicios públicos municipales. 
 
Renta de maquina Tractor D6C para 
mantenimiento vertedero municipal. 
 
Renta de camión cisterna para conservación 
sistema de agua potable servicio rural de 
agua entubada. 
 
Renta de camión tren de aseo en la Aldea El 
Caoba e Ixlu hacia vertedero municipal. 
 
 
Renta de camión para uso del Mercado 
Nuevo, Conservación Cuenca Lago Peten 
Itza. 
 
Renta de camión de volteo para 
conservación Cuenca Lago Peten Itza y 
Aseo Urbano. 
 
Renta de Bus para apoyo Educación del 
Municipio. 
 
Renta de camión de volteo para 
conservación Sistema de Agua Potable 
Servicio Rural de Agua Entubada. 
 
Renta de Retroexcavadora para 
conservación sistema agua potable y agua 
entubada. 
 
Renta de camino en apoyo Conservación 
Servicios públicos Municipales. 
 
Renta de lancha para apoyo Conservacion 
Cuenca Lago Peten Itza y Aseo Urbano. 
 
Renta de camino Cisterna para 
conservación servicios públicos municipales. 
 
Renta Retroexcavadora para conserva con 
servicios públicos. 

Septiembre 
 
 
Septiembre 
 
 
Septiembre 
 
 
 
Septiembre 
 
 
Septiembre 
 
 
 
 
Septiembre 
 
 
 
Septiembre 
 
 
Septiembre 
 
 
 
Septiembre 
 
 
 
Septiembre 
 
 
Septiembre 
 
 
Septiembre 
 
 
Septiembre 
 
 
Septiembre 

Diciembre 
 
 
Diciembre 
 
 
Diciembre 
 
 
 
Diciembre 
 
 
Diciembre 
 
 
 
 
Diciembre 
 
 
 
Diciembre 
 
 
Diciembre 
 
 
 
Diciembre 
 
 
 
Diciembre 
 
 
Diciembre 
 
 
Diciembre 
 
 
Diciembre 
 
 
Diciembre 

Aldea San Miguel. 
 
 
Servicios Públicos 
 
 
Vertedero Municipal 
 
 
 
Conservación sistema de 
gua Rural. 
 
Tren de aseo urbano 
Aldeas El Caoba, El 
Remate e Ixlu. 
 
 
Mercado Nuevo. 
 
 
 
Conservación cuenca lago 
peten itza. 
 
Apoyo Educación 
Municipio. 
 
 
Conservación Sistema de 
Agua Potable. 
 
 
Conservación Sistema de 
agua Potable. 
 
Conservacion Servicios 
públicos. 
 
Conservacion Cuenca 
Lago Peten Itza y Aseo 
Urbano. 
Conservacion servicios 
públicos. 
 
Conserva con Servicios 

López Luis, Carlos Alfredo. 
 
 
González Ventura, Luis Gerardo. 
 
 
Aldana Galdámez, Emerson Gerardo 
 
 
 
 
Suarez Polanco, Rubén Rafael 
 
 
 
Mantar Martínez, Jony Uswaldo. 
 
 
López Luis, Carlos Alfredo. 
 
 
 
 
Najarro Ramírez, Johne Oswaldo. 
 
 
Ajualip González, Genner Ismael. 
 
 
Rojas Estrada, Franklin Alexander 
 
 
 
 
Coc Janel, Carlos Aníbal 
 
 
López Luis, Carlos Alfredo. 
 
 
 
Mantar Martínez, Jony Uswaldo 
 
Aldana Galdámez, Emerson Cristóbal 
 
 

94323852 
 
 
104920009 
 
 
109110129 
 
 
 
 
95715835 
 
 
 
96916206 
 
 
94323852 
 
 
 
 
9151591 
 
 
106242962 
 
 
 
106545264 
 
 
 
49899910 
 
 
94323852 
 
 
 
96916206 
 
109110129 
 
 

Q.    90,000.00 
 
 
Q.    90,000.00 
 
 
Q.    90,000.00 
 
 
 
 
Q.    90,000.00 
 
 
 
Q.    90,000.00 
 
 
Q.    90,000.00 
 
 
 
 
Q.    90,000.00 
 
 
Q.    90,000.00 
 
 
 
Q.     90,000.00 
 
 
 
Q.    90,000.00 
 
 
Q.     90,000.00 
 
 
 
Q.     60,000.00 
 
Q.     90,000.00 
 
 

4 meses 
 
 
4 meses 
 
 
4 meses 
 
 
 
 
4 meses 
 
 
 
4 meses 
 
 
4 meses 
 
 
 
 
4 meses 
 
 
4 meses 
 
 
 
4 meses 
 
 
 
4 meses 
 
 
4 meses 
 
 
 
4 meses 
 
4 meses 
 
 



 
27878813 
 
 
27878872 
 
 
27878945 
 
 
27878996 
 
 

 
Renta de Lancha para apoyo conservación 
Cuenca Lago Peten Itza Aldea El Remate. 
 
Renta de Retroexcavadora Oruga para 
conservación servicios públicos. 
 
Renta de Bus tipo Coaster para apoyo 
Dirección Municipal de la Mujer. 
 
Renta de Bus tipo Coaster para apoyo 
secretaria de la Juventud Municipal. 

 
 
Septiembre 
 
 
Septiembre 
 
 
Septiembre 
 
 
Septiembre 
 

 
 
Diciembre 
 
 
Diciembre 
 
 
Diciembre 
 
 
Diciembre 

públicos. 
 
Conservacion Cuenca 
Lago Peten Itza y Alea El 
Remate. 
Conservacion servicios 
públicos. 
 
Dirección Municipal de la 
Mujer. 
 
Secretaria de la Juventud. 

Mantar Martínez, Jony Uswaldo. 
 
 
 
Rojas Estrada, Franklin Alexander 
 
Aldana Galdámez, Emerson Cristóbal. 
 
 
Suarez Polanco, Rubén Rafael. 
 
Suarez Polanco, Ruben Rafael 

96916206 
 
 
 
106545264 
 
109110129 
 
 
95715838 
 
95795835 

Q.    90,000.00 
 
 
 
Q.     60,000.00 
 
Q.     90,000.00 
 
 
Q.     90,000.00 
 
Q.     90,000.00 
 

4 meses 
 
 
 
4 meses 
 
4 meses 
 
 
4 meses 
 
4 meses 
 

 

 

 

 

 

 


