



# INFORMACIÓN PÚBLICA

Gobierno Municipal Flores, Petén

Numeral- 19.

## Contratos de arrendamientos de inmuebles, equipo, maquinaria y otros.

### MES DE SEPTIEMBRE DEL 2,025

Responsable. Carlos Humberto Ac Ch.

Fecha de emisión. 06/01/2025

Artículo 10 numeral 19 LAIP.

Responsable.

Fecha de actualización 31-10-2025

Los contratos de arrendamiento de inmuebles, equipo, maquinaria o cualquier otro bien o servicio, especificando las características de los mismo, motivos del arrendamiento, datos generales del arrendatario, monto y plazo de los contratos.

Nog.	Contrato de Arrendamiento	Fecha Inicio	Fecha de Vencimiento	Destino Arto. Inmuebles	Arrendatario	NIT.	Monto Contractual	Plazo
27848760	Renta de camión para mejoramiento ornato Aldea Paxcaman hacia socotzal, Conservación Servicios Públicos.	Septiembre	Diciembre	Aldea Paxcaman/Socotza	Ajuelip González, Genner Israel	106242962	Q. 90,000.00	4 meses
27848779	Renta camión para tren de aseo urbano Aldea de San Miguel hacia vertedero Municipal, Conservación Cuenca Lago							

27848841	Peten Itza.	Septiembre	Diciembre	Aldea San Miguel.	López Luis, Carlos Alfredo.	94323852	Q. 90,000.00	4 meses
27848892	Renta de camión de voleo para conservación servicios públicos municipales.	Septiembre	Diciembre	Servicios Públicos	González Ventura, Luis Gerardo.	104920009	Q. 90,000.00	4 meses
27848973	Renta de maquina Tractor D6C para mantenimiento vertedero municipal.	Septiembre	Diciembre	Vertedero Municipal	Aldana Galdámez, Emerson Gerardo	109110129	Q. 90,000.00	4 meses
27849015	Renta de camión cisterna para conservación sistema de agua potable servicio rural de agua entubada.	Septiembre	Diciembre	Conservación sistema de agua Rural.	Suarez Polanco, Rubén Rafael	95715835	Q. 90,000.00	4 meses
27849066	Renta de camión tren de aseo en la Aldea El Caoba e Ixlu hacia vertedero municipal.	Septiembre	Diciembre	Tren de aseo urbano Aldeas El Caoba, El Remate e Ixlu.	Mantar Martínez, Jony Uswaldo.	96916206	Q. 90,000.00	4 meses
27849090	Renta de camión de volteo para conservación Cuenca Lago Peten Itza y Aseo Urbano.	Septiembre	Diciembre	Mercado Nuevo.	López Luis, Carlos Alfredo.	94323852	Q. 90,000.00	4 meses
27849120	Renta de Bus para apoyo Educación del Municipio.	Septiembre	Diciembre	Conservación cuenca lago peten itza.	Najarro Ramírez, Johnne Oswaldo.	9151591	Q. 90,000.00	4 meses
27857263	Renta de camión de volteo para conservación Sistema de Agua Potable Servicio Rural de Agua Entubada.	Septiembre	Diciembre	Apoyo Educación Municipio.	Ajugalip González, Genner Ismael.	106242962	Q. 90,000.00	4 meses
27878112	Renta de Retroexcavadora para conservación sistema agua potable y agua entubada.	Septiembre	Diciembre	Conservación Sistema de Agua Potable.	Rojas Estrada, Franklin Alexander	106545264	Q. 90,000.00	4 meses
27878341	Renta de camino en apoyo Conservación Servicios públicos Municipales.	Septiembre	Diciembre	Conservación Sistema de agua Potable.	Coc Janel, Carlos Aníbal	49899910	Q. 90,000.00	4 meses
27878562	Renta de lancha para apoyo Conservacion Cuenca Lago Peten Itza y Aseo Urbano.	Septiembre	Diciembre	Conservacion Servicios públicos.	López Luis, Carlos Alfredo.	94323852	Q. 90,000.00	4 meses
27878651	Renta de camino Cisterna para conservación servicios públicos municipales.	Septiembre	Diciembre	Conservacion Cuenca Lago Peten Itza y Aseo Urbano.	Mantar Martínez, Jony Uswaldo	96916206	Q. 60,000.00	4 meses
27878724	Renta Retroexcavadora para conserva con servicios públicos.	Septiembre	Diciembre	Conservacion servicios públicos.	Aldana Galdámez, Emerson Cristóbal	109110129	Q. 90,000.00	4 meses

27878813	Renta de Lancha para apoyo conservación Cuenca Lago Peten Itza Aldea El Remate.	Septiembre	Diciembre	públicos.	Mantar Martínez, Jony Uswaldo.	96916206	Q. 90,000.00	4 meses
27878872	Renta de Retroexcavadora Oruga para conservación servicios públicos.	Septiembre	Diciembre	Conservacion Cuenca Lago Peten Itza y Alea El Remate. Conservacion servicios públicos.	Rojas Estrada, Franklin Alexander Aldana Galdámez, Emerson Cristóbal.	106545264 109110129	Q. 60,000.00 Q. 90,000.00	4 meses 4 meses
27878945	Renta de Bus tipo Coaster para apoyo Dirección Municipal de la Mujer.	Septiembre	Diciembre	Dirección Municipal de la Mujer.	Suarez Polanco, Rubén Rafael.	95715838	Q. 90,000.00	4 meses
27878996	Renta de Bus tipo Coaster para apoyo secretaría de la Juventud Municipal.	Septiembre	Diciembre	Secretaría de la Juventud.	Suarez Polanco, Ruben Rafael	95795835	Q. 90,000.00	4 meses



**CONSTRUYENDO JUNTOS  
NUESTRO MUNICIPIO**  
Administración 2024-2028